
МИНИСТЕРСТВО СПОРТА КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

Государственное казенное учреждение Каlryжской обдасти
кЩеrrгрализованная бухгалтерия в сфере спорта)

(ГКУ КО (ЦБ в сфере спортa>)

прикАз

от<21>декабря 2020г.

О внесении изменений и дополнений
в прикtlз ГКУ КО <Щекгрализованная
бухгаrrгерия в сфере спорта) от 27 .|2.2019
Ns 36 кОб утверждении единой учетной
политики для государственных бюджетных
и автономных учреждений> (в редакции
прикtхtов от 12.05.2020 jlb 31, от 01.10.2020
Nч 97)

J\b //Г

В связи с вступл9нием в сиJry приказа Минфина от 14.09.2020 Ns 198н <О внесении
изменений в приложения Ng 1 и J\b 2 к приказу Министерства финансов Российской
Федерации от 1 декабря 2010 г. JЮ 157н <Об утверждении Единого плана счетов
бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов),
органов местного самоуправления, органов управления государственными
внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных
(муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению), приказа Минфина
России от 30.10.2020 М 253н (О внесении изменений в приложения к приксlзу
Министерства финансов Российской Федерации от 16 декабря 2010 Ns l74H (Об
утвер}кдении Плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений и Инструкции
по его применениюD и прикЕва Минфина России от 30.10.2020 М 25бн <<О внесении
изменений в приложения к приказу Министерства финансов Российской Федерации от 2З
декабря 20l0 Jф l83H <Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета автономных
учреждений и Инструкции по его применениюD и в соответствии с пунктом 14

федерального стандартом бухгалтерского учета дJuI организаций государственного
сектора <Учетная политика, оценочные значения и ошибки>> (далее _ Стандарт),
утвержденного приказом Минфина от 30.|2.2017 Ns274н

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести изменениrI в Положение об учетной политике в целях бухгалтерского

учета Единой учетной политики государственных бюджетных и автономных учреждений,
передавших полномочия по ведению бухгалтерского учета и составлению отчетности
ГКУ КО <I_{ентрализованная бухгалтерия в сфере спорта), утвержденно9 прик€lзом ГКУ
КО <I-{ентрапизованная бухгалтерия в сфере спорта> от 27.12.20|9 J\b 36 (в ред. от
12.05.2020 J\b 31, от 01.10.2020 Nч 97) (далее - приказ) согласно приложению Ns 1 к
настоящему приказу.



2. ,Щополнить Положение об учетной политике в целях бухгалтерского учета
Единой учетной политики государственных бюджетных и автономных учрежденийо
ПеРеДаВших IIолномочия по ведению бухгалтерского учета и составлению отчетности
ГКУ КО <ЩентрализованнаJI бухгалтерия в сфере спорта), утвержденное приказом ГКУ
КО <ЩентрализованнаJI бухгалтерия в сфере спорта) от 27.12.20t9M36 (в ред.от
|2.05.2020 J\b 31, от 01.10.2020 Nэ 97) согласно приложению Ns 2 к настоящему приказу.

3. .Щанные изменениlI и дополнения вступают в сиJIу с момента гIодписания приказа
и распространяют свое действие на правоотношениlI, возникшие с 01.01 .2020г.

4. Сотрудникам ГКУ КО <I-{ентрализованная бухгалтерия в сфере спорта) при
осуществлении бухгалтерского учsта руководствоваться настоящим приказом.

5.Разместить настоящий приказ на официальном сайте ГКУ КО <Щентрализованная
бухгалтерия в сфере спорта> в информационно-телекоммуникационной сети <<ИнтернетD.

6. Контроль за выполнением настоящего приказа оставJuIю за собой.

!иректор Боброва Т.В.



Приложение Nsl
к прикilзу

от_Ц._/J, ilрilNs_t!{

Внесение изменений в Положение об учетной политике в цеJuIх бухгалтерского учета

В связи с вступлением в сиJIу прикша Минфина от t4.09.2020 Ns 198н кО внесении
изменениЙ в приложения Ng 1 и Ns 2 к прикil}у Министерства финансов Российской
Федерации от 1 декабря 2010 г. Ns 157н "Об утверждении Единого плана счетов
бухгалrтерского учета дJuI органов государственной власти (государственных органов),
органов местного самоуправления, органов управлония государственными
внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных
(муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению)), приказа Минфина
России от 30.10.2020 Ns 253н кО внесении изменений в приложения к приказу
Министерства финансов Российской Федерации от lб декабря 2010 М l74H (Об
УТверждении Плана счетов бухгалтерского учета бюдrкетных учреждениЙ и Инструкции
по его применению) и прикща Минфина России от 30.10.2020 М 256н <<О внесении
изменениЙ в приложения к приказу Министерства финансов РоссиЙской Федерации от 23
декабря 2010 Ns 183н <Об утверждении Плана счетов бухгалтерского уч9та автономных
УчреждениЙ и Инструкции по его применению)) внести сле.ryющие изменения в
Положение об учетной политике в цеJuIх бухгалтерского учета Единой уччгной политики
государственных бюджетных и автономных учреждений:

1.1.В пункте 3.1.5. После слов <Материадьные ценности на хранении) вставить
следующий текст: (<в условной оценке: 1 объект, один рубль>.

L2. Подраздел 3.1. <Учет основных средств) дополнить подгryнктом 3.1,37
слеДУющего содержаниlI: кОдновременно со списанием с балансового учета стоимости
объектов ОС подлежит списанию с балансового учета не только начисленная
амортизация, но и накопленные убытки от обесценения по этим объектам, учитываемые
на счете 1 14.00 <Обесценение нефинансовых активов>.

1.3. Подрtlздел 3.2. <Учет нематериальных активовD дополнить подгryнктом 3.2.8
следующего содержания: кодновременно со списанием с балансового учета стоимости
объектов НМА подложит списанию с балансового уч9та не только начисленная
амортизация, но и накопленные убытки от обесценения по этим объектам, учитываемые
на счете 1 14.00 <Обесценение нефиЕансовых активов>.

1.4. Первый абзац tryнкта 3.4.4. изложить в новой редакции: <Оценка материальных
запасов, приобретенных за rrлату, осуществJIяется по первоначальной стоимости
приобретения с учетом расходов, связанных с их приобретением.
( Основанuе п. 1 3 СГС <Запасьl>, п. 23 Инсmрукцuu к Еduноtпу rulaty счеmов М 1 57н) >.

1.5. Щополнить гrункт 3.4.6 следующим абзацем: <Оценка материtшьных запасов,
поJIученных от учредитеJuI или иного учреждения бюджетной сферы, осуществляется по
первоначальной стоимости, определенной передающей стороной, собственником,
учредителем, отрtDкенной в передаточных документах.
( Основанuе п. 24 СГС <Запасьl>, поdп, 2 п, 4.1,2 Меmоduчкv,rпо СГС <Запась)>)



1.6. Подрtlздел 3.4. кУчет материальных запасов)) дополнить пунктом следующего
содержания:
<П. 3.4.19. Награды, призы, кубки, сувениры и ценные подарки учитываются на счете 0
105 06 000 <Прочие материilIьные запасы) и лишь при выдаче их из места храненшI от_
ветственному лицу для оформления / использования - списываются на забалансовыЙ счет
07 кНагралы, призы, кубки и ценные подарки, сувениры).

1.7. Первый абзац пункта 3.3.1. изложить в новой редакции: кК непроизведенным
активам относятся:
- объекты нефинансовых активов, не явJuIющиеся продуктами производства, вещное пра_
во на которые закреплено в соответствии с законодательством Российской Федерации
(земляо недра и иные объекты непроизведенных активов), используемые учреждением в
процессе своей деятельности;
- земельные участки, государственная собственность на которые не разграниченq сведе-
ниrI о которых внесены в Единый государственный р9естр недвижимости
(Основанuе п, б СГС "Непроuзвеdенньtе акmuвы", п.70 ИнсmрукцuuN I57H).>>

1.8. Подраздел 3.3. <Непроизведенные активы) дополнить подlтунктом 3.3.5.
следующего содержаниrI: <Право временного пользования объектом НПА отражается на
забалансовом счете, которыЙ соответствует экономическому смысJry хозяйственной
операции.
(Основанuе: п. 77 ИнсmрукцuuN 157н).>

1.9. Пункт 3.13. дополнить следующим абзацем:
( БСО учитываются на счете 0 105 0б 000 "Прочие материtшьные запасы" и лишь при вы_
даче бланков из места хранениJI ответственному лицу для оформления/ использования -
списываются на забшtансовый счет 03 <Бланки строгой отчетности)).

1.10. Первый абзац гryнкта 6.14 изложить в новой редакции: <На забалансовом
счете 27 кМатериальны9 цgнности,
(сотрулникам) > учитываются :

выданные в личное llользование работникам

- спецодежда (одежда, обувь и предохранительные приспособления, функцион{шьно
ориентированные на охрану труда, технику безопасности, |ражданскую оборону);

- материальных ценностей, относящихся к объектам основных средств, выданные
сотруднику в постоянное личное пользование (например, мобильные телефоны, планше-
ты, ноутбуки и тренажеры r. n.);

- имущество, подлежащее выдаче сотруднику в связи с выполнением им оJryжебных обя-
занностей (спортивная форма, спортивная экипировка и инвентарь и т.п.).

Служебными обязанностями сотрудника предусмотрено использование им полученЕых
материальных ценностей rrо н€вначению вне продол)кительности действующего режима
рабочего времени, в том числе за пределами территории учреждения. Сотрудник лично
отвечает за сохранность этих ценностей.
(Основанuе п,385 Инсmрукцuu Ns I57 н).>

1.1 1. В приложение М 1 <Рабочий план счетов> к Положению об учетной полити-
ке в цеJuIх бухгалтерского учета внести следующие изменениrI:



1.11.1. Строку:

|.|1.2. CTpolcy:

дополнить строками:

1.11.3. После строки:

Материальные ценности, выданные в личное пользование работникам l 27
(сотрудникам)

Медикаменты и перевя-
зочные средства - иное
движимое имущество

}лrреждениJI

1 l010000000000000
1 1020000000000000
04080000000000000
07050000000000000
1 1030000000000000
1 1010000000000000
1 l0з0000000000000

2

2

2

2
4
5

5

1 0 5 J 1 0 0 0

изложить в следующеи редакции:

Лекарственные препара-
ты и медицин_
ские материалы - иное
движимое имущество
учреждения

l 10l0000000000000
1 1020000000000000
04080000000000000
07050000000000000
1 1030000000000000
11010000000000000
1 1030000000000000

2
2
2

2
4
5

5

1 0 5 3 l 0 0 0

Расчеты по условным
арендным платежам

01 lз00000000001з0 2 2 0 5 3 5 0 0 0

Расчеты по доходам по

выполне}I}.lым этапам

работ по договору стро-

ительного подряда

1 10 10000000000000
1 1020000000000000
04080000000000000
07050000000000000
1 1030000000000000
1 1010000000000000
1 l030000000000000

2
2
)
2
4
5

5

2 0 5 3 8 0 0 0

Расчеты
по прочим доходам от
сумм принудительного
изъятия

1 1010000000000000
1 l020000000000000
04080000000000000
07050000000000000
l 1030000000000000

2
2
2
2
4

2 0 5 4 5 0 0 0

Доходы и расходы по долгосрочным договорам строительного подряда



от /,/ Ц ieiNp

Приложение J\b 2
к приказу

//l

Внесение дополнений в Положение об учеЙой политике в цеJuIх бухгалтерского учета

В соответствии с шунктом 14 федерального стандартом бухгалтерского учета для
организаций государственного сектора <Учетная политика, оценочные значениrI и
ошибки> (далее - Стандарт), утвержденного прикш}ом Минфина от 30.12.2017 М 274н
внести следующие дополнениrI в Положение об учетной шолитике в целях бухгалтерского
учета:

2.1.Пункт 2.2.7 . подрtlздела кФормы первичных документов, регистров
бухгаrrгерского учета, применяемых для ведения бухгалтерского учета. Правила
документооборота>) дополнить сле.ryющими абзацами :

<При временном переводе работников на удаленный режим работы обмен
документами, которые оформJuIются в бумажном виде, разрешается осуществJuIть по
электронной почте посредством скан-копий.

Скан-когlия первичного документа изготавливаsтся сотрудником, ответственным за

факт хозяйственной жизни, в сроки, которые установлены графиком документооборота.

Скан-копия направJIяется сотруднику централизованной бухгалтерии, ответственному
за его обработку, в соответствии с графиком документооборота.

После окончаниrI режима удаленной работы первичные документы, оформленные
посредством обмена скан-копий, распечатывttются на бумажном носителе и
подписываются собственноручной подписью ответственных лиц. )

2.2. Подраздел 3.4. <Учет материальных запасов)) дополнить tryнктом сле.ryющего
содержаниrI:

<<3.4.20. Списание кормов осуществJuIется по ведомости выдачи кормов и фуража (форма
по ОКУ.Щ 0504203) по утвержденным нормам. Норма списания кормов утверждается
руководителем учреждения в виде рациона на месяц по каждой категории лошадей.
В конце месяца учреждение предоставjulет в центраJIизованную бухгалтерртtо Отчет по

расходу и двшкению кормов. Форма отчета по расходу и движению кормов и форма
рациона утверждены в приложении Ns 2 к Положению об учетной политике в цеJIях
бухгалrгерского учета.)

2.З. ,Щополнить приложение Jф 2 к Положению об учетной политике в цеJuIх
бухгаrrгерского учета следующими формами по учЕгу кормов:

- Отчет по расхо.цу и движению кормов (Приложение 2.30);
- Рацион кормлениrI лошадей (Приложение 2.31).


